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WĄBRZEŹNO  Znajomy pies, zabawa i... niespodziewana agre-
sja, która mogła skończyć się tragicznie. Mieszkanka miasta dzieli 
się swoją historią, ku przestrodze innych, którzy mogą znaleźć się 
w podobnej sytuacji

Trauma na całe życie
W związku z ukazaniem się artykułu pt. „Wszystko dla syna” 

tekstu Pani B. Walas w Tygodniku Regionu Wąbrzeskiego CWA 
w dniu 18 kwietnia 2024 r. wyrażam swoje zaniepokojenie staran-
nością i rzetelnością podczas zbierania i wykorzystania materia-
łów do w/w tekstu – do czego zobowiązuje dziennikarza Prawo 
Prasowe (art. 12 ust. 1 pkt 1) – cytujemy w całości tekst sprosto-
wania przysłany do Redakcji CWA przez dyrektor Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie Justynę Przybyłowską.

„Nieprawdą jest, że Pan, o którym pisany jest artykuł otrzy-
mał z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie 
cytuję „...tylko 400 zł, gdy musiał zakupić odzież, buty, bieliznę 
osobistą, a nawet kołdrę i pościel dla dziecka, które przyjechało 
na kilka dni, więc z niewielkim bagażem.” Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie od 25 lat jest jednostką organi-
zacyjną Powiatu Wąbrzeskiego, której przedmiotem działalności 
jest m.in. realizacja zadań powiatu własnych oraz administracji 
rządowej z zakresu pomocy społecznej i wspierania osób z nie-
pełnosprawnością. Udzielna pomoc nie dotyczy zakupu odzieży, 
butów, bielizny i innej, o której mowa wyżej. Pomoc wskazana 
w tekście zmierza do zaspokojenia niezbędnych potrzeb życio-
wych i przyznawana jest z powodów, o których mowa w ustawie 
o pomocy społecznej i na podstawie kryteriów dochodowych. 
Zadania te zgodnie z ustawą o pomocy społecznej realizują wła-
ściwe ośrodki pomocy społecznej, to powinien jednak sprawdzić 
zgodnie z wnikliwością i ważnością tematu sprawy autor tekstu. 
W przypadku uzyskania pełnej informacji udzielonej pomocy 
przez tutejsze PCPR według mojej wiedzy należało powołać się 
na właściwy przepis prawa, który dawał by możliwość ukazania 
obszaru i zakresu udzielonej pomocy.

Nieprawdą jest również, że odpowiedzi udzielił kierownik 
PCPR. Od 2016 r. działalnością PCPR kieruje dyrektor, a fakt jest 
taki, że odpowiedzi udzieliło Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Wąbrzeźnie, bez wskazania pracownika. Nieprawidłowości 
we wskazanym tekście godzą w jednostkę i pracowników reali-
zujących zadania na rzecz osób z niepełnosprawnościami a brak 
dokładności i rzetelności w działalności dziennikarza sprowadzi-
ło problem osoby z niepełnosprawnością do wyrażenia nadziei 
na poprawę sytuacji a nie na jej faktyczne rozwiązanie.”

Za nieścisłości zaistniałe w tekście przepraszamy 
Redakcja CWA
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Kobieta przesyła nam za-
pis tego, co się wydarzyło wraz 
z dokumentacją fotograficzną. 
„Zajście miało miejsce 10 kwiet-
nia br. Przechodziłam obok psa, 
którego znałam od szczeniaka... 
nigdy nie reagował na mnie tak 
jak tego wieczoru. Pogłaskałam 
go jak zawsze, odwróciłam się 
i wtedy pies znienacka zaatako-
wał moją prawą kostkę. Podarte 
spodnie – rzecz nabyta, mach-
nęłam ręką, zdarza się” – opo-
wiada nam wąbrzeźnianka.

Jednak gdy wróciła do domu, 
poczuła ból w kostce i zauwa-
żyła krew. Poszła do właścicie-
la psa, sprawdzić w książecz-

ce szczepień czy wszystko jest 
w porządku i okazało się, że pies 
był szczepiony.

– W tym czasie chodził po 
mieszkaniu i z perspektywy 
czasu uważam, że po wcześniej-
szym incydencie powinien być 
zamknięty w oddzielnym poko-
ju. Niestety, pies przypuścił ko-
lejny atak na moją drugą nogę 
i to skuteczny. Co prawda wła-
ściciel odciągnął psa ode mnie, 
ale rany i ból zmusiły mnie dal-
szych działań. Udałam się na 
pogotowie celem opatrzenia 
nogi. Zostałam zabezpieczona 
antybiotykiem i zastrzykiem 
przeciwtężcowym. Opatrzono 

rany i ustalono termin lekar-
skiej kontroli w poradni chirur-
gicznej. Mijały dni, a noga wcale 
lepiej nie wyglądała. Pojawiłam 
się ponownie na pogotowiu 
przed wyznaczonym termi-
nem, ponieważ rana zaczęła ro-
pieć i nieprzyjemnie pachnieć. 
Utworzył się ropień, który za-
grażał mojemu zdrowiu – zdaje 
dramatyczną relację nasza roz-
mówczyni.

Dzięki natychmiastowej re-
akcji dyżurnego chirurga kobie-
ta trafiła w trybie pilnym na od-
dział i tej samej nocy noga była 
operowana.

– W tym momencie chcę go-
rąco podziękować całemu per-
sonelowi oddziału chirurgicz-
nego ze szpitala w Wąbrzeźnie, 
bo otoczyli mnie opieką. Pracują 
tam fantastyczne osoby, pełne 
empatii i zrozumienia dla pa-
cjentów, wspierający i dodający 
otuchy. W moim przypadku było 
to bardzo ważne. Moje problemy 
spotkały się ze zrozumieniem 
i doceniam ogromną fachowość 
lekarzy. Niestety trauma w psy-
chice zostanie. Starcie z tym, co 
mogło mnie czekać, odbiło się 
na mnie mocno i trzeba sobie 
z tym poradzić – dodaje roz-
trzęsiona wąbrzeźnianka.

dokończenie na str. 5
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REGION  Oszustwa na wypadek to jedna z najbardziej podstępnych form tego przestępstwa, w którym wy-
korzystywane są silne emocje i chęć pomocy najbliższym. Dla seniorów rodzina jest najważniejsza, dlatego 
oszuści tak często podszywają się pod członka rodziny. Metoda ta polega na tym, że osoba dzwoniąca do se-
niora opowiada zmyśloną historię w związku z zaistniałą sytuacją kryzysową

Uważajmy na „majowe wypadki”

Scenariusz tego typu 
oszustw wygląda podobnie. 
Upatrzona ofiara, najczęściej 
jest to osoba starsza lub sa-
motna, odbiera telefon od rze-
komego członka rodziny. W słu-
chawce usłyszy głos np. córki, 
syna lub wnuczka: „Mamo, bab-
ciu, dziadku miałam wypadek. 
Potrąciłam na przejściu dla pie-
szych kobietę w  ciąży, szybko 
potrzebuję pieniędzy, aby nie 
trafić do więzienia”. Często oso-
by, które odebrały taki telefon, 
mają pełną świadomość, że tego 
typu oszustwa są bardzo po-
pularnym zjawiskiem i  dobrze 
wiedzą, w  jaki sposób oszuści 
działają, jednak mimo tego wie-
rzą w  przedstawioną im histo-
rię, a emocje biorą górę. Wtedy 
wszystkie wcześniej zapamięta-
ne zasady przestają się liczyć.

W  ostatnich latach dyna-

micznie rozwijają się nowe 
technologie, a  tym samym 
zwiększa się nasza aktywność 
w cyberprzestrzeni. Ta koniunk-
tura wykorzystywana jest przez 
przestępców, którzy doskonalą 
używanie nowych narzędzi ta-
kich jak sztuczna inteligencja, 
która może zarówno urozmaicić 
życie, ułatwić wykonywanie co-
dziennych czynności, jak i przy-
sporzyć wielu problemów. Gdy 
wpadnie w  niepowołane ręce 
może, zostać wykorzystana do 
podszywania się pod głos córki, 
syna czy wnuczka.

Narzędzia bazujące na wy-
korzystaniu sztucznej inteli-
gencji potrafią sklonować głos 
każdego człowieka. Potrzebna 
im do tego jest wyłącznie prób-
ka odpowiedniego dźwięku, by 
skopiowany, sztucznie wyge-
nerowany głos jak najbardziej 

przypominał ten rzeczywisty. 
Twór, który w  ten sposób po-
wstaje, może posłużyć oszu-
stom w  procesie zdobywania 
zaufania u  ofiar przestępstwa. 
Biorąc pod uwagę jak wiele osób 
udostępnia różne materiały 
i  filmy, w  mediach społeczno-
ściowych, nietrudno jest zdobyć 
taką próbkę.

Zbliża się długi weekend 
majowy, wiele osób zdecyduje 
się na wyjazd z domu. To okres, 
w którym mogą pojawić się pró-
by oszustw „na wypadek”. Pa-
miętaj, że nikt nie będzie miał 
Tobie za złe, że zachowujesz się 
rozsądnie. W  szczególności pa-
miętaj o  tym, że funkcjonariu-
sze policji i  innych służb, nigdy 
nie proszą o  przekazanie pie-
niędzy nieznanej osobie.

Opr. (Szyw)
fot. ilustracyjne

Gdy odbierasz telefon z prośbą o pożyczkę czy przekazanie 
pieniędzy, które są szybko potrzebne, aby uniknąć  

konsekwencji, nawet jeżeli słyszysz głos członka rodziny, 
warto pamiętać o kilku wskazówkach, mogących pomóc  

w weryfikacji osoby po drugiej stronie słuchawki:

• Ustal z najbliższymi hasło klucz takie, które tylko Wy 

będziecie znali, aby w sytuacji kryzysowej w szybki  

i prosty sposób zweryfikować tożsamość rozmówcy; 

• Bądź ostrożny w kontakcie z nieznajomym, jeżeli dzwoni 

do nas ktoś, kto podszywa się pod członka naszej rodziny  

i prosi o pieniądze, nie podejmuj żadnych  

pochopnych działań; 

• Zadzwoń do kogoś z rodziny lub osoby, która prosi  

o pieniądze, po wcześniejszym skutecznym rozłączeniu się 

z rozmówcą proszącym o pomoc, koniecznie wybierając 

numer z klawiatury numerycznej i zapytaj o to, czy osoba, 

która prosiła nas o pomoc rzeczywiście  

jest w potrzebie;

 

• Nie podawaj nigdy przez telefon haseł, loginów, na prze-

lewy czy na płatności za pośrednictwem BLIK; 

• Nie informuj nikogo telefoniczne o ilości pieniędzy,  

którymi dysonujesz lub jak je przechowujesz; 

• Jeśli pojawi się jakiekolwiek podejrzenie, że to może być 

oszustwo koniecznie powiadom Policję - nr tel. 112. 

Wąbrzeźno

Burmistrz zaprasza
na majowe święto
Burmistrz Tomasz Zygnarowski zaprasza mieszkań-
ców na obchody Narodowego Święta Konstytucji 
Trzeciego Maja, upamiętniające przyjęcie w 1791 r. 
pierwszej w Europie i drugiej na świecie ustawy za-
sadniczej.

W  programie: msza święta 
w  intencji ojczyzny, która zo-
stanie odprawiona w  kościele 
Matki Bożej Królowej Polski 
przy Placu Jana Pawła II o godz. 

9.00. Następnie od godziny 
10.30 odbędzie się uroczystość 
przy Pomniku Żołnierza Pol-
skiego na wąbrzeskim rynku. 
W  programie zaplanowano rys 

historyczny, przemówienie 
burmistrza, a  także składanie 
symbolicznych wiązanek kwia-
tów. Kolejny punkt obchodów 
to przemarsz z  flagą Polski 
z Placu Jana Pawła II na Stadion 
Miejski im. Jana Wesołowskie-
go. Rozpocznie się on po uro-
czystości przy Pomniku Żołnie-
rza Polskiego.

Na zakończenie odbędzie 
się Bieg Konstytucji 3 Maja, 
przygotowano również mobilny 
plac zabaw dla dzieci. Imprezy 
sportowo-rekreacyjne odbędą 
się na Stadionie Miejskim im. 
Jana Wesołowskiego od godziny 
11.30.

(oprac. krzan)
fot. (archiwum)
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Elekci odebrali zaświadczenia 
WĄBRZEŹNO  W czwartek 25 kwietnia przewodnicząca Miejskiej Komisji Wyborczej Joanna Garczyńska wrę-
czyła zwycięzcom wyborów samorządowych zaświadczenia o wyborze na burmistrza oraz radnych Rady 
Miasta Wąbrzeźno IX kadencji

Jako pierwszy zaświadcze-
nie odebrał Tomasz Zygnarow-
ski, a  następnie 11 przyszłych 
radnych. Pozostali zrobią to 
w  najbliższym czasie. Spotka-
nie miało uroczysty charakter 
i odbyło się w sali narad urzędu 
miasta. Radni-elekci, a  także 
burmistrz Tomasz Zygnarowski 
otrzymali oficjalne potwier-
dzenia, iż wyborach samorzą-
dowych 7 kwietnia 2024 roku 
otrzymali największą liczbę 
głosów wyborców.

Przypomnijmy, że w  wy-
borach samorządowych do 
rady miasta kadencji 2024-2029 
mieszkańcy Wąbrzeźna obda-
rzyli mandatem zaufania: Lesz-
ka Mirochę, Wojciecha Berezę, 
Roberta Ratajczaka, Mateusza 
Lewańskiego, Pawła Beckera, 
Sławomira Jabłońskiego, Ja-
rosława Stachowskiego, Grze-
gorza Banasia, Małgorzatę 

Biewald, Michała Lewandow-
skiego, Macieja Murawskiego, 
Żanetę Pinkowską, Iwonę Cie-
sielską-Dąbrowską, Tadeusza 
Dziaduszewskiego, Małgorzatę 

Zaleśną. Z kolei w wyborach na 
burmistrza Wąbrzeźna wygrał 
urzędujący dotychczas bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski.

Aby w  pełni potwierdzić 

swój samorządowy mandat, 
wszyscy muszą złożyć ślubowa-
nie, co stanie się na początku 
maja podczas pierwszej sesji 
RM. Ślubowanie to uroczysty 

akt, związany ze sprawowa-
niem funkcji publicznej i  ma 
swoją symboliczną wartość.

Kadencja samorządowa 
2018-2024 upływa 30 kwiet-
nia. Sesja, zgodnie z  prawem, 
musi odbyć się w  ciągu 7 dni 
po upływie kadencji. Zwołuje 
ją komisarz wyborczy. W  Wą-
brzeźnie odbędzie się 6 maja 
2024 roku. Nowi radni odbędą 
swoje pierwsze posiedzenie 
w  sali kolumnowej Wąbrze-
skiego Domu Kultury. Otwarcie 
obrad o  godz. 15.00. Radni po 
złożeniu ślubowania wybiorą 
też prezydium rady. Na uro-
czystej sesji również burmistrz 
Tomasz Zygnarowski złoży wo-
bec rady ślubowanie, co będzie 
jednoznaczne z objęciem przez 
niego obowiązków na kolejną 
kadencję.

(oprac. krzan)
fot. (UM Wabrzeźno)

Wąbrzeźno

Komu przyznać wyróżnienie?
Po raz kolejny można zgłaszać kandydatów, których warto uhonorować specjalną 
Statuetką Burmistrza Wąbrzeźna. Wnioski należy składać w terminie do 15 maja 
w Urzędzie Miasta Wąbrzeźno (pok. nr 3) lub przesłać na adres: Urząd Miasta Wą-
brzeźno, ul. Wolności 18, 87-200 Wąbrzeźno, z dopiskiem: Statuetki Burmistrza 
Wąbrzeźna. Wyniki poznamy podczas tegorocznych Dni Wąbrzeźna.

Gmina Ryńsk

Druhowie dostali 
nowy sprzęt
Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Jaworzu 
została wzbogacona o nowy sprzęt ratownictwa me-
dycznego oraz wyposażenie osobiste strażaków. Dru-
howie cieszą się, że będą mogli jeszcze skuteczniej 
nieść pomoc, kiedy okaże się to potrzebne.

– Jeżeli znacie osobę, firmę, 
stowarzyszenie, organizację, któ-
ra w  sposób szczególny przysłu-
żyła się w  jakieś dziedzinie życia 
społecznego czy gospodarczego 
naszego miasta i  chcecie jej po-
dziękować – wskażcie ją – zachęca 
burmistrz miasta. – Dzięki Wa-
szej rekomendacji najaktywniejsi 
mieszkańcy Wąbrzeźna, niosący 
innym pomoc i wsparcie, zostaną 
wyróżnieni prestiżową nagrodą 
Burmistrza Wąbrzeźna. Wręczenie 
wyróżnień nastąpi podczas Dni 

Wąbrzeźna.
Statuetki Burmistrza Wą-

brzeźna to prestiżowe wyróżnie-
nia, które od wielu lat są przy-
znawane za szczególne dokonania 
w ważnych dziedzinach życia spo-
łecznego. Mogą być przyznane za: 
wspieranie finansowe, rzeczowe 
i  organizacyjne rozwoju kultury 
i sportu w mieście (Mecenas Kul-
tury i Sportu), dynamiczny rozwój 
gospodarczy, szczególne osiągnię-
cia i  zasługi dla rozwoju miasta, 
promowanie miasta w  kraju i  za 

granicą (Lider Przedsiębiorczości), 
wkład w  rozwój idei społeczeń-
stwa obywatelskiego w  mieście, 
wybitną działalność charytatywną 
i  filantropijną (Aktywny Obywa-
tel/Aktywna Organizacja) oraz za 
szczególne osiągnięcia i  zasługi 
dla miasta i  jego mieszkańców, 
promowanie miasta i popularyzo-
wanie osiągnięć jego mieszkańców 
przez osoby lub instytucje spoza 
Wąbrzeźna (Nagroda Specjalna).

Wnioski (rekomendacje) 
o  przyznanie Statuetek mogą 
składać wszyscy zainteresowa-
ni – organy i  jednostki samorzą-
dowe, organizacje pozarządowe, 
osoby prawne, jak również osoby 
fizyczne. Zgodnie z  regulaminem, 
o  wyborze kandydatur zdecyduje 
Kapituła Konkursowa. Nagrodę 
Specjalną natomiast przyznaje 
burmistrz Wąbrzeźna.

Kandydatów do nagród wska-
zuje się za pomocą formularza 
wniosku. Druk dostępny jest 
w biurze promocji (ul. Matejki 13, 
I piętro) lub można pobrać go ze 
strony www.wabrzezno.com.

(oprac. krzan)
fot. (archiwum)

Do jednostki trafiły dwie szafy 
strażackie, a także dziesięć mundu-
rów koszarowych w kolorze piasko-
wym oraz dwa węże ssawne i deska 
ortopedyczna ze stabilizatorem. 
Jak informuje Prezes OSP Walde-
mar Marchewka, zakup sprzętu był 
możliwy dzięki pozyskaniu środków 
z Fundacji Orlen, dzięki programowi 
grantowemu Orlen dla Strażaków.

Głównym celem realizacji pro-
jektu jest doposażenie jednostki 
w sprzęt, który umożliwi odpowied-
nie warunki do prowadzenia akcji ra-
towniczo-gaśniczych na terenie nie 
tylko gminy Ryńsk. – Nowy sprzęt 
pozwoli na bezpieczne prowadzenie 
działań oraz odpowiednie jego prze-

chowywanie w  remizie. To kolejne 
w  ostatnim czasie dofinansowanie 
które udało się pozyskać naszej jed-
nostce – wyjaśnia prezes OSP Jawo-
rze Waldemar Marchewka.

Fundacja ORLEN wraz z  OR-
LENEM od dwudziestu lat prowa-
dzi program grantowy ORLEN dla 
Strażaków. W jego ramach jednostki 
OSP oraz PSP zwracają się o granty 
na zakup wyposażenia, zarówno 
drobniejszego sprzętu, jak też bar-
dzo kosztownego, między innymi 
wozów pożarniczych, dronów, ka-
mer termowizyjnych, profesjonal-
nych radiostacji czy specjalistycznej 
odzieży ochronnej dla druhów.

(krzan), fot. (nadesłane)
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Czwarty seans też się podobał
WĄBRZEŹNO  Nowa inicjatywa w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie adresowana do 
osób z niepełnosprawnością wzroku znajduje uznanie

Wąbrzeźno

Amatorzy połączeni pasją i przyjaźnią
Tak o chórze Cantate Domino w Wąbrzeźnie mówi prowadzący zespół – muzyk i dyrygent Wojciech Góralski.

W  piątek 19 kwietnia 2024 
roku obchodzono 11-lecie chó-
ru, które zbiegło się w  czasie 
z pierwszą rocznicą śmierci An-
drzeja Grabskiego, wieloletniego 
śpiewaka Cantate Domino. Uro-
czystość miała miejsce w  ko-
ściele Matki Bożej Królowej Pol-
ski. Wśród gości był wójt gminy 
Ryńsk Władysław Łukasik, który 
podziękował chórowi za pro-
mocję gminy, miasta i  powiatu 
w  całym kraju. Jak sam ocenił 

wydarzenie: „Byłem pod wraże-
niem zaangażowania wszystkich 
uczestników chóru w rozwijaniu 
pasji wspólnego śpiewania”.

Pytając Wojciecha Góral-
skiego o czas przeszły i przyszły 
chóru, dowiedzieliśmy się, że 
występowali w  Gietrzwałdzie, 
Licheniu i  Częstochowie, nie li-
cząc prezentacji w  najbliższej 
okolicy.

– Przy okazji obchodzonego 
jubileuszu w  Częstochowie zo-

staliśmy zaskoczeni propozycją 
udziału w  mszy głównej trans-
mitowanej na cały świat. Po-
czuliśmy się wspaniale i  z  wiel-
ką przyjemnością wystąpiliśmy. 
Docenienie i satysfakcja w takich 
sytuacjach jest jedyna w  swo-
im rodzaju. Dodaje motywacji 
do dalszego doskonalenia się. 
Przeszłość chóru to wspaniała 
działalność oparta na tradycji, 
wzajemnym zrozumieniu i chęci 
doskonalenia się. To także wy-

danie pierwszej płyty z naszymi 
nagraniami  kolęd, które były 
słuchane w  wielu domach na-
szego powiatu. Druga płyta pod 
nazwą „Niepodległa” to zestaw 
pieśni patriotyczno-religijnych, 
która została nagrana w  sank-
tuarium w  Rywałdzie, cieszą-
cym się wyśmienitą akustyką. 
W najbliższej przyszłości planu-
jemy nagrać utwory z  bardziej 
świeckiego repertuaru, w  celu 
jego poszerzenia w  aspekcie 

wszechstronności. Marzy nam 
się w przyszłości i to nie bardzo 
odległej, bo w 2025 roku, udział 
w pielgrzymce do Rzymu, gdzie 
być może uda nam się zaistnieć 
artystycznie – dodaje Wojciech 
Góralski.

Pozostaje tylko uzbroić 
się w  cierpliwość i  poczekać na 
światową transmisję z Watykanu 
z  udziałem wąbrzeskiego chóru 
Cantate Domino.

B. Walas, fot. nadesłane

23 kwietnia br. przypadał Świa-
towy Dzień Książki i  Praw Autor-
skich, który jako święto zostało 
ustanowione w  1995 roku przez 
UNESCO w  celu promocji czytel-
nictwa, edytorstwa i ochrony wła-
sności intelektualnej. Czytelnicy od-
wiedzający w  tym dniu wąbrzeską 
bibliotekę zostali obdarowani książ-
kami, co w ich przypadku stanowiło 
najlepszy prezent. Poza wymienia-
jącymi książki do biblioteki przybyli 
też niedowidzący, na przeznaczony 
dla nich seans filmowy.

Dyrektor Małgorzata Grzy-
bek informuje, że od stycznia 2024 
roku odbywają się projekcje fil-
mów dla osób, które potrzebują 
audiodeskrypcji czyli werbalnego, 
dźwiękowego opisu obrazu i treści 

wizualnych zawartych w  audycji 
audiowizualnej.

– Zgodnie z  podpisanymi 
porozumieniami, w  tym ze Sto-
warzyszeniem „De Facto”, o  pro-
wadzeniu Klubu Filmowego Osób 
Niewidomych, w  ramach projektu 
„Krajowy zasób cyfrowych filmów 
z  polską audiodeskrypcją dla osób 
niewidomych”, z dofinansowaniem 
ze środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, pocho-
dzących z Funduszu Promocji Kul-
tury, mamy dostęp do około 300 
tytułów w  bazie ogólnopolskiej, 
przygotowanych i  opracowanych 
w  audiodeskrypcyjnej wersji. Wy-
bieramy filmy, które można nazwać 
„z duszą”. Zaczęliśmy od „Zapachu 
kobiety”, klasyka obrazu ze wspa-

niałą kreacją Ala Pacino, a  kolejne 
tytuły nawiązują do problemów 
grupy wiekowej naszych odbiorców 
i mają wymiar obyczajowy z kome-
diowym zabarwieniem – mówi sze-
fowa placówki.

Ostatni seans pt. „Mężczy-
zna imieniem Ove” to opowieść 
o  zgorzkniałym człowieku, który 
znajduje sens życia po trudnym 
otwarciu się na osoby z  sąsiedz-
twa. Po każdym seansie ma miejsce 
ożywiona dyskusja na temat obej-
rzanego filmu i stanowi doskonałe 
dopełnienie spotkań integracyjnych 
w zmieniającym się gronie widzów. 
Seanse mają formę zamkniętą, 
w  której uczestniczy jednorazowo 
około 15 osób.

– Przy każdej takiej okazji or-
ganizujemy dodatkowe spotkania 
z ludźmi mogącymi wesprzeć oso-
by z dysfunkcją wzroku. Dzisiaj fir-
ma z Torunia przedstawi przyrządy 
ułatwiające samodzielność życiową 
na co dzień – dopowiada dyrektor 
Grzybek.

Będąc chwilę w  projekcyjnej 
salce, mogliśmy osobiście doświad-
czyć, na czym polega audiodeskryp-
cja. Męski głos tłumaczący aktorów 
na język polski został uzupełniony 
przez żeńską lektorkę informującą 
o  emocjach bohaterów filmu, ich 

czynnościach czy pojawiających się 
na ekranie napisach. O dziwo opra-
cowanie dźwiękowe takiego pokazu 
filmowego nie stanowi żadnego dy-
sonansu. Z reguły są wykorzystane 
przerwy pomiędzy mówieniem jed-
nego lektora, które stają się prze-
strzenią dla zaistnienia drugiego. 
A w chwilach, gdy się nakładają to, 
zgodnie z  relacją jednej z  odbior-
czyń, nie stanowi żadnego proble-
mu w zrozumieniu treści przekazu.

– Prezentacja przyrządów fir-
my z  Torunia dotyczyła specjalnej 
dotykowej klawiatury komputero-
wej z wypukłymi znakami, ułatwia-
jącymi życie ludziom z problemami 
wzroku. Była też mowa o  lupach 
i  przyrządach powiększających. 
Wcześniej brałam udział w  kursie 
rehabilitacyjnym, gdzie zapoznałam 
się z  takimi rozwiązaniami tech-
nicznymi jak: kubek z dźwiękowym 
czujnikiem poziomu płynu, mówią-
cymi kuchenkami, wykrywaczem 
kolorów (urządzenie przyłożone do 
tkaniny podaje głosowo konkretną 
barwę), igłą z samonawlekającą się 
nicią i białą mówiącą laską. Są wy-
pożyczalnie takiego sprzętu, czę-
ściowo bezpłatne, w  terminie od 
jednego do trzech miesięcy, a  też 
pobierające 2% wartości urządzeń 
ułatwiających życie niedowidzącym. 

W obu przypadkach obowiązuje ter-
min jednomiesięczny wypożyczenia 
z możliwością jego przedłużania do 
pełnego roku włącznie – podkre-
śla Barbara Jasieniecka i dodaje, że 
biblioteczna karta klubowicza jest 
świetnym pomysłem, bo pozwa-
la na poczucie się częścią większej 
grupy, a tym samym motywuje do 
społecznej aktywności.

Dzięki Pani Basi dowiedzieli-
śmy się jak wiele jest specjalistycz-
nych nowinek technologicznych 
adresowanych do poszczególnych 
grup z pewnymi dysfunkcjami. Niby 
powszechna świadomość jest ogól-
nodostępna i to w pełnym zakresie 
tematów, to dopóki nie dotyczy nas 
indywidualnie,  pozostaje w pewien 
sposób nieznana. Wizyta w biblio-
tece w  święto książki przyniosła 
więcej pozytywów niż mogliśmy 
się spodziewać. Audiodestrykcja 
filmowa, przyrządy – ich wielość 
i  wszechstronność dedykowanych 
niedowidzącym, atmosfera w  gru-
pie widzów seansu filmowego oraz 
książkowe upominki dla czytelni-
ków – to wszystko składa się na 
postrzeganie instytucji wąbrzeskiej 
biblioteki jako nowatorskiej i przy-
jaznej klientom.

Tekst i fot. B. Walas
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POWIAT  Zarządzeniem Nr 13/2024 z dnia 28 marca 2024 r. starosta wąbrzeski powołał nową Powiatową 
Społeczną Radę do Spraw Osób Niepełnosprawnych w Wąbrzeźnie oraz jej członków

Nowa rada społeczna  
ds. niepełnosprawnych

Radę powołano na podsta-
wie art. 44b i 44c ustawy z dnia 
27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji 
zawodowej i  społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełno-
sprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 
44) w  składzie: Marta Olszew-
ska, Anna Pelka, Katarzyna 
Piłat, Justyna Przybyłowska, 
Barbara Rym-Jeżowska. Przy 
starostach tworzy się powia-
towe społeczne rady do spraw 
osób niepełnosprawnych, które 
są organami opiniodawczo-do-
radczymi.

Zakresem działania powia-
towych rad jest: inspirowanie 
przedsięwzięć zmierzających 
do: integracji zawodowej i spo-
łecznej osób niepełnospraw-

nych oraz realizacja praw osób 
niepełnosprawnych. Rada opi-
niuje projekty powiatowych 
programów działań na rzecz 
osób niepełnosprawnych; oce-
nia realizacje programów; opi-
niuje projekty uchwał i progra-
mów przyjmowanych przez radę 
powiatu pod kątem ich skutków 
dla osób niepełnosprawnych.

Powiatowe rady składają się 
z  5 osób powołanych spośród 
przedstawicieli działających 
na terenie powiatu organizacji 
pozarządowych, fundacji oraz 
przedstawicieli jednostek sa-
morządu terytorialnego (po-
wiatu i gmin). Członków powia-
towych rad powołuje i odwołuje 
starosta spośród kandydatów 

zgłoszonych przez organizacje 
i  organy, a  kadencja rady trwa 
4 lata.

Nabór kandydatów do Po-
wiatowej Społecznej Rady do 
Spraw Osób Niepełnosprawnych 
w  Wąbrzeźnie  trwał zgodnie 
z ogłoszeniem starosty wąbrze-
skiego od dnia 8 marca  2024 r., 
tj. dnia ukazania się ogłoszenia 
w  Dzienniku Urzędowym Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomor-
skiego, do dnia 21 marca 2021 
r. Zgłoszono 7 kandydatów, 
spośród których starosta 5 po-
wołał na członków Powiatowej 
Społecznej Rady do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych w Wąbrzeź-
nie. Jedna kandydatura nie 
spełniła wymogów formalnych 

oraz jedna kandydatura zosta-
nie powołana przez członków 
rady na eksperta na kolejnym 
posiedzeniu.

Inauguracyjne posiedzenie 
rady odbyło się 4 kwietnia 2024 
r. w  siedzibie Starostwa Po-
wiatowego w  Wąbrzeźnie pod 
patronatem starosty wąbrze-
skiego Krzysztofa Maćkiewicza. 
Podczas posiedzenie dokonano 
wyboru prezydium rady. Prze-
wodniczącą została Marta Ol-
szewska – kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w  Książkach, wiceprzewodni-
czącą – Anna Pelka – prze-
wodnicząca Wąbrzeskiego Sto-
warzyszenia Pomocy Dzieciom 
Specjalnej Troski, sekretarzem 

rady – Justyna Przybyłowska 
– dyrektor Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie w  Wą-
brzeźnie.

– Po dokonaniu wyboru 
prezydium rady starosta wą-
brzeski Krzysztof Maćkiewicz 
pogratulował wyboru, życząc 
sukcesów w  pełnieniu funkcji 
społecznych na rzecz środowisk 
osób z niepełnosprawnościami. 
W  dalszej części posiedzenia 
omówione zostało sprawozda-
nie z działalności V kadencji Po-
wiatowej Rady oraz plany dzia-
łań na VI kadencję – informuje 
Justyna Przybyłowska, dyrektor 
PCPR w Wąbrzeźnie.

(ak), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Trauma na całe życie

dokończenie ze str. 1
W  rozmowie z  pogryzioną 

przez psa kobietą dowiadujemy 
się, że w  szpitalu spędziła 6 dni, 

a  częściowa martwica tkanek 
i  zagrożenie sepsą były tak nie-
spodziewanym bodźcem, że bę-
dzie musiała przepracować ten 

uraz psychiczny. Nie wiadomo, 
ile to potrwa, ale wdzięczność dla 
wąbrzeskich medyków też w niej 
pozostanie na długo.

– Gdyby nie ich fachowość 
być może straciłabym nogę, a na-
wet życie – puentuje nasza czy-
telniczka.

Wydawać mogłoby się, że to 
niesamowita historia, bo pies po-
gryzł znaną sobie osobę. Nieste-
ty psy i  inne zwierzęta też mają 
gorsze dni, a czasami zapadają na 
choroby psychiczne. Dlatego war-
to przestrzegać wszystkich reguł 
bezpieczeństwa w  kontaktach 
ze zwierzętami, bez względu na 
wcześniejsze relacje.

B. Walas
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

WDK zaprasza na rajd
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na pierwszy w tym 
sezonie rajd rowerowy, który odbędzie się w niedzie-
lę 5 maja.  Zbiórka przed Wąbrzeskim Domem Kultu-
ry o godz. 10.00.

Planowana długość trasy to 
30 km. Początek w  Wąbrzeźnie, 
następnie przez m.in. Łabędź, 
Wronie, Stanisławki, Nową Wieś 
Królewską, Uciąż, Trzcianek, Nie-
lub z  powrotem do Wąbrzeźna. 

Szczegółową trasę można znaleźć 
w internecie pod linkiem https://
connect.garmin.com/modern/co-
urse/264372591.

(oprac. krzan)
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Absolwenci LO odebrali świadectwa
WĄBRZEŹNO  W piątek 26 kwietnia młodzież z klas czwartych wąbrzeskiego ogólniaka po raz ostatni 
przekroczyła jego próg jako uczniowie i uczennice. Pojawią się jeszcze w swojej szkole jako absolwenci 
i absolwentki podczas egzaminów maturalnych już od 7 maja

W piątek po raz ostatni usły-
szeli szkolny dzwonek, odebrali 
świadectwa i  rozpoczęli nowy 
etap życia. W uroczystym apelu 
z okazji zakończenia nauki wzię-
li udział zaproszeni goście: sta-
rosta wąbrzeski Krzysztof Mać-
kiewicz, burmistrz Wąbrzeźna 
Tomasz Zygnarowski, wójt gmi-
ny Ryńsk Władysław Łukasik, 
wójt gminy Książki Krzysztof 
Zieliński, dyrektor Wąbrzeskie-
go Domu Kultury Gizela Pijar, 
przewodnicząca rady szkoły 
Agnieszka Olszewska, przewod-
nicząca rady rodziców Natalia 
Dąbrowska, kierownik Wydziału 
Oświaty Kultury Zdrowia i Spor-
tu Starostwa Powiatowego 
w  Wąbrzeźnie Krzysztof Buch-

miet, dyrektor Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących Aleksander 
Czarnecki, grono pedagogiczne, 
rodzice oraz absolwenci Liceum 
Ogólnokształcącego im. Zyg-
munta Działowskiego rocznik 
2024.

Zgodnie ze szkolnym ce-
remoniałem uroczystość za-
kończenia nauki przez uczniów 
klas maturalnych rozpoczęła się 
od symbolicznego przekazania 
sztandaru szkoły przez poczet 
sztandarowy złożony z uczniów 
klas czwartych pocztowi sztan-
darowemu klas trzecich. Następ-
nie dyrektor szkoły Aleksander 
Czarnecki podsumował cztery 
lata edukacji, przypomniał osią-
gnięcia i sukcesy uczniów w na-

uce, sporcie, a także działalności 
na rzecz szkoły oraz środowiska 
lokalnego.

Lista najlepszych absolwen-
tów, którzy odebrali nagrody:

Nagrodę Starosty Wąbrze-
skiego dla najlepszego absol-
wenta – Lena Krause, średnia 
ocen 5,125;

Nagrodę Wójta Gminy Książ-
ki – Karol Kubiak, średnia ocen 
5,11;

Nagrodę Burmistrza Wą-
brzeźna za wyróżniające wyni-
ki w  nauce i  wzorową postawę 
uczniowską – Kornelia Templin, 
średnia ocen 4,88 oraz Michał 
Świdzicki, średnia ocen 4,88;

Nagrodę Wójta Gminy Ryńsk 
za wyróżniające wyniki w  na-

uce oraz osiągnięcia w  konkur-
sach przedmiotowych – Ilona 
Błaszkiewicz, średnia ocen 4,94 , 
a także Marcin Melerski, średnia 
ocen 5,0;

Nagrodę Dyrektor Wąbrze-
skiego Domu Kultury za promo-
cję i animacje kultury w środo-
wisku lokalnym – Daniel Pelka;

Nagrodę Rady Pedagogicznej 
za pracę na rzecz szkoły i  śro-
dowiska – Natalia Gromadzka, 
Greta Mikulska, Marta Blonkow-
ska, Klaudia Becker, Aleksandra 
Kowalska, Zuzanna Langowska 
i Joanna Węglerska.

W jednej z części uroczysto-
ści swoje wspomnienia z  czte-
rech lat nauki opowiedziały 
reprezentantki klas czwartych – 

kl. 4a Ilona Błaszkiewicz i kl. 4b 
Lena Krause. Ostatnim akordem 
było pożegnanie maturzystów 
przez przedstawicieli młodszych 
roczników społeczność Działow-
skiego. Zaprezentowali oni krót-
ką część muzyczno-artystyczną, 
a finałem był pożegnalny film.

– Mimo, że nasi absolwenci 
dziś opuścili mury liceum, to na 
kartach jego historii wpisali się 
już na zawsze. Część ich serc na 
zawsze tu pozostanie w  posta-
ci wspomnień. Pamiętajcie, że 
trzymamy kciuki za was na ma-
turze i życzymy połamania piór 
– podsumowali młodsi ucznio-
wie.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Z pasji do kowalstwa i myślistwa
WYWIAD  Przedstawiamy Andrzeja Kowalskiego, myśliwego Polskiego Związku Łowieckiego, który poluje 
wykorzystując łuk. Jednak jego nietypową pasją jest tworzenie noży dla myśliwych oraz miłośników prze-
trwania w lesie

– Andrzeju jakiś czas temu 
byłeś kojarzony głownie w Ry-
pinie ze sportem łuczniczym. 
Jak dziś wygląda twoja pasja do 
łucznictwa?

– Generalnie sportem już się 
nie zajmuje, ale moje łucznictwo 
ukierunkowało się na myślistwo 
łucznicze, czyli polowaniem 
z  użyciem bloczkowego z  łuku 
myśliwskiego. W  związku z  tym 
zostałem powołany do komisji 
tematycznej przy Naczelnej Ra-
dzie Łowieckiej Polskiego Związ-
ku Łowieckiego.

– W  jaki sposób zaraziłeś 
się pasją do tworzenia noży dla 
myśliwych?

– Jako dziecko często przy-
glądałem się pracy ojca w  kuź-
ni, kucie lemieszy, podków, sie-
kier, klepanie kos, podkuwanie 
koni, naprawy narzędzi i maszyn 
okolicznych rolników. Ogień na 
palenisku uzyskany z wysokoka-
lorycznego koksu podsycanego 
elektrycznym już nawiewem za-
miast miechów znacznie przy-
spieszał pracę. W  kuźni gorąco 
było nawet w czasie zimy, do tego 
wszechobecny pył i odgłos młota 
uderzającego o  kowadło, rozno-
szący się po okolicznych polach. 
Można powiedzieć że nasze na-

zwisko to nie przypadek, tak da-
leko jak sięgała pamięć ojca, nasi 
przodkowie zajmowali się kowal-
stwem. Z  wiekiem jak i  nabra-
niem tężyzny fizycznej również 
zacząłem pomagać w pracy. Na-
rzędziami spod naszej ręki, rolni-
cy mogli dalej uprawiać pola jak 
i  prowadzić inne prace w  obej-
ściu. Wtedy jeszcze nie przypusz-
czałem nawet, iż zaledwie kilka 
lat później, będę chronić uprawy 
na tych samych polach przed dzi-
kami już jako myśliwy Polskiego 
Związku Łowieckiego działając 
wspólnie ze świętej pamięci Bła-
żejem Manelskim, Kierownikiem 
OHZ Rypin.

– Jakie tworzysz noże i dla 
kogo są one przeznaczone? 

– W związku z umiejętnością 
pracy w  stali, drewnie i  innymi 
materiałami, samemu wytwa-
rzałem swoje noże myśliwskie. 
Dobór materiałów, kształt, koń-
cowy projekt wszystko po kolei 
tworzy użytkowe wzory. Wąskie 
szpiczaste ostrza do patrosze-
nia, dłoń chroni przed ostrzem 
mosiężny jelec lub bolstery, 
inne wersje posiadają podcięcie 
na palec wskazujący pomagają-
ce w  operowaniu i  jednocześnie 
dające pewny chwyt. Zupełnie 

inny kształt przeznaczony jest 
do skórowania, krótkie szerokie 
ostrze o  bardziej zaokrąglonym 
kształcie, bez ostrego czubka. Do 
cięższych prac w  łowisku swoje 
idealne przeznaczenia znalazła 
maczeta ze sprężynowej stali. 
Po kilku próbach również noże 
kuchenne własnego wykonania, 
zagościły w  domu. Kiedy zaczy-
nałem swoją przygodę z  ręko-
dziełem, materiały i  możliwości 
były dość mocno ograniczone, 
jednak obecnie w  zależności od 
przeznaczenia mogę dobierać 
stal od wysokowęglowej, po-
przez sprężystą czy o  zwiększo-
nej udarności do wysokosto-
powych stali nierdzewnych  jak 
i  tych wytworzonych w  techno-
logii metalurgii proszków. Gama 
materiałów na rękojeść również 
przeszła istną ewolucję od na-
turalnego olejowanego drewna 
przez niezwykle odporne lami-
naty żywiczne, drewno stabilizo-
wane podćisnieniowo, po jakże 
chętnie wybierane przez myśli-
wych poroże. Ozdobne wstawki 
w  postaci pinów obrazkowych 
z motywami myśliwskimi, bursz-
tyny czy kawałki stabilizowanego 
zęba mamuta. Warto dodać iż 
poroże ma skłonność do pochła-

niania wilgoci, jednak po procesie 
wypełnienia jego porów żywi-
cą, higroskopijność zdecydowa-
nie maleje czyniąc ten materiał 
znacznie odporniejszym. Do szy-
cia skóry nie mam cierpliwości, 
jednak absolutnie nie stanowi 
to problemu, ponieważ skórza-
ne oprawy tworzy dla mnie paru 
kaletników, tworzą zarówno kla-
sycznie zszytą skórę jak i dodając 
finezyjne wzory i  jakże lubiane 
przez myśliwych i  leśników zie-
lone zabarwienia. Sam natomiast 
chętnie tworzę w kydexie, łącząc 
z militarnymi klamrami i parcia-
nymi pasami. Dawniej do obrób-
ki i  hartowania stali węglowych 
wystarczała kowalska kotlina, 
jednak wraz z rozwojem techno-
logii i wymagań dotyczących „wy-
grzewania” stali nierdzewnych, 
piec hartowniczy stał się niemal 
standardowym wyposażaniem 
warsztatu nożoroba.

– Gdzie można znaleźć 
twoje wyroby?

– Mogę zdecydowanie po-

wiedzieć że połączyłem pasję do 
łowiectwa z pasją do pracy w sta-
li. Z czasem moje wyroby zosta-
ły docenione i  zaczęły zyskiwać 
popularność. Posiada je między 
innymi kilku Łowczych Okręgo-
wych, prowadzący program Va-
demecum Myśliwego Piotr Leon 
Bogdanowicz, Strongman Sławo-
mir Toczek, a także Diana znana 
z  działalności sportowej Sandra 
Bernal, reprezentantka Polski na 
Olimpiadzie w strzelaniu do rzu-
tek. Oprócz realizacji zamówień 
dla klientów indywidualnych ze 
swoich jak i zleconych projektów, 
moje wyroby są także dostępne 
w  sklepie myśliwskim Mr. Hun-
ter w  Kowalewie Pomorskim, 
a w niedalekiej przyszłości w Gra-
wernii Mateusza Cyrankowskiego 
w Golubiu-Dobrzyniu.

– Dziękuje za rozmowę
Rozmawiał Szymon Wiśniew-

ski 
Rozmawiał 

Szymon Wiśniewski
fot. Archiwum prywatne

Wyroby Andrzeja Kowalskiego Andrzej Kowalski poluje wykorzystując bloczkowy łuk myśliwski 

Andrzej Kowalski (w środku) jest członkiem Polskiego Związku Łowieckiego Wyroby Andrzeja Kowalskiego 
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Zapraszają na tydzień
bibliotek

WĄBRZEŹNO  To już 21. edycja Ogólnopolskiego Tygodnia Biblio-
tek, który tradycyjnie przypada między 8 a 15 maja. W tym roku 
wydarzeniom tygodnia patronuje hasło: „Biblioteka – miejsce 
na czasie”, wyłonione w konkursie Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich

Bibliotekarze w  całym kraju 
będą promować swoje działa-
nia i  udowadniać, że biblioteki 
to nowoczesne centra kultury, 
po prostu miejsca na czasie! Nie 
inaczej będzie w wąbrzeskiej bi-
bliotece.

– Zaczniemy 8 maja od 
spotkania z  władzami miasta, 
aby uczcić Dzień Bibliotekarza. 
W  czwartek 9 maja ogłosimy 
nasz sztandarowy konkurs lite-
racko-artystyczny „Wąbrzeźno 
moje miejsce na ziemi”, którego 
rozstrzygnięcie nastąpi tradycyj-
nie podczas Dni Wąbrzeźna. Tego 
dnia spotkają się członkowie Klu-
bu Filmowego z  Audiodyskryp-
cją, bo biblioteka to „miejsce dla 
czasie” także dla osób niepełno-
sprawnych. Na specjalne zajęcia 
przybędą przedszkolaki – mówi 
bibliotekarka Agnieszka Błaszak 
z MiPBP w Wąbrzeźnie.

W piątek swoje miejsce w bi-
bliotece znajdą uczniowie szkół 
podstawowych. Bibliotekarki 
przeprowadzą cykl lekcji pod-
czas, których dzieci będą miały 
okazję poznać historię książki 
i pisma. 13 maja biblioteka będzie 
miejscem na czasie dla seniorów. 
Ze specjalną wizytą przybędą 
podopieczni Środowiskowego 
Domu Samopomocy z Wronia.

We wtorek 14 maja zapla-
nowano spotkania z  młodzie-
żą ze szkół średnich, spotkanie 
Dyskusyjnego Klubu Książki dla 
dorosłych oraz dla juniorów. 
Spotkanie z  podróżniczką, pod-
casterką oraz autorką książki 
„Cebula Czarownic” – Olą Mae 
będzie atrakcją środy 15 maja. Bi-
bliotekarki zaplanowały je przed 
południem, a grupą docelową są 
uczniowie szkół średnich. Ola 
Mae ma w sobie tyle pasji, rado-
ści życia, odwagi, że z pewnością 
nie pozostawi naszej młodzieży 
obojętną!

Ostatnim akordem wąbrze-
skiego Tygodnia Bibliotek, 16 
maja będzie prawdziwa sensacja! 
Spotkanie z  Robertem Górskim 
– polskim artystą kabaretowym, 
satyrykiem, autorem książek, 
liderem i  autorem większości 
tekstów Kabaretu Moralnego 
Niepokoju, scenarzystą, a  także 
odtwórcą głównej roli w  serialu 

Ucho Prezesa – oraz z  Moniką 
Sobień-Górską – dziennikarką, 
scenarzystką i  autorką książek, 
prywatnie żoną Roberta Gór-
skiego.

Dwa ostatnie wydarzenia 
biblioteka organizuje we współ-
pracy ze Stowarzyszeniem Ini-
cjatywa. Zadanie zostało dofi-

nansowane przez Gminę Miasto 
Wąbrzeźno w  ramach konkursu 
na realizację zadań publicznych 
przez organizację pozarządo-
we oraz podmioty wymienione 
w art. 3 ustawy z dnia 24 kwiet-
nia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i wolontariatu.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Dbajmy o Ziemię
W Szkole Podstawowej w Dębowej Łące obchodzono 
święto ekologiczne już 17 kwietnia br.

Na całym świecie świętu-
je się Międzynarodowy Dzień 
Ziemi 22.04. Różne organizacje 
przeprowadzają szereg akcji, 
których celem jest promowanie 
ekologicznych postaw. Potrzeba 
ochrony środowiska w Dębowej 
Łące miała zielony kolor. Wszy-
scy uczniowie i  przedszkolaki 
przybyli w tym dniu do szkoły w  
ubraniach właśnie tej barwy.

Świętowanie rozpoczęło 
się tańcem wykonanym przez 
czwarto- i  piątoklasistów. Ko-
lejnym punktem spotkania 
był Teleekspres Ekologiczny. 
Uczniowie przedstawili różne 
zagadnienia z  zakresu ekologii. 
Prowadzący program uczniowie 
wykazali się ogromną wiedzą 
w  temacie ochrony przyrody 
i potrzeby dbania o całe najbliż-
sze środowisko. Atrakcją wyda-
rzenia był taniec w  wykonaniu 
uczennic z VII i VIII klasy. Za or-
ganizację wydarzenia byli odpo-
wiedzialni nauczyciele: Karolina 
Staworzyńska, Małgorzata Mi-
chalska i Tomasz Składanowski.

Po występach odbyła 
się loteria fantowa dla gości 
i  uczniów. Wśród gości byli: 
wójt Stanisław Szarowski, jego 

zastępca Mateusz Rutkowski, 
rodzice uczniów, dziadkowie 
oraz mieszkańcy gminy i powia-
tu. Dochód ze sprzedaży losów 
został przeznaczony na zakup 
gier plenerowych. Sponsorami 
nagród byli: Winnica Kurkocin, 
Restauracja Kuźnia Smaków 
z  Małego Pułkowa, Testauracja 
Marihel z  Książek, fotograf – 
Kamila Zakrzewska, Państwowa 
Straż Pożarna w  Wąbrzeźnie, 
Firma Veroni z Wąbrzeźna Bogu-
sław Warżel, Sklep spożywczo-
przemysłowy Mariusz Kurowski, 
wójt gminy Dębowa Łąka Sta-
nisław Szarowski, Urząd Gminy 
Dębowa Łąka, Anna Łęgowska, 
Bank Spółdzielczy, Ergis, Jacek 
Trybuś, prezes Agro-Tucz Marcin 
Baran, Neo-System z  Brodnicy, 
Fotografia Cyk Zdjęcie Monika 
Bocianowska, Parafia św. Apo-
stołów Piotra i  Pawła w  Dębo-
wej Łące.

Organizatorzy dziękują 
wszystkim sponsorom i wyraża-
ją przekonanie, że ten wspaniały 
dzień zaowocuje wrażliwością 
i  mądrym postępowaniem wo-
bec Ziemi.

B. Walas
fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeźno to malownicze, piękne miasto o bogatej i długiej historii. Ciekawą i atrakcyjną 
metodą przekazywania wiedzy o jego przeszłości są spacery historyczne

Poznali historię miasta
Właśnie na takim spacerze 22 

kwietnia 2024 roku spotkali się 
wychowankowie rodzin zastęp-
czych z  terenu powiatu wąbrze-
skiego oraz wychowankowie Pla-
cówki Opiekuńczo-Wychowawczej 
w  Książkach. Przewodnikiem był 
znany wąbrzeski historyk Paweł 
Becker, który podczas spaceru 
opowiedział m.in. ciekawostki 
dotyczące miasta, przedstawił 
wąbrzeskie legendy i  wyjaśnił 
pochodzenie nazwy Wąbrzeźno. 
Dzieci usłyszały również historię 
fontanny na Placu Jana Pawła II, 

najstarszej ściany w  Wąbrzeź-
nie, historię wieży kościelnej, je-
zior i mostów oraz wąbrzeskiego 
zamku.

Zwieńczeniem spotkania było 
wspólne zjedzenie pizzy w  re-
stauracji Kameleon. Dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomo-
cy Rodzinie w  Wąbrzeźnie wraz 
z  pracownikami i  uczestnikami 
spaceru składają serdeczne po-
dziękowania dla Pawła Becker za 
zapoznanie w  atrakcyjny sposób 
z historią naszego miasta.

(red), fot. nadesłane
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XX Wiek  W Polsce znane jako pepegi, cichobiegi lub teni-
sówki w USA jako consy lub All Starsy. Tanie, gumowe obu-
wie sportowe zrewolucjonizowało rynek obuwniczy w XX 
wieku

Od taniości 
po prestiż

XX wiek

Kazanie  
z przesłaniem
31 maja 1926 roku, po przeprowadzonym zamachu 
wojskowym Józef Piłsudski został wybrany przez 
Zgromadzenie Narodowe prezydentem Polski. 
Funkcji tej nie objął.

XX wiek

Dar rolników
W 1937 roku widmo wojny było coraz bardziej re-
alne. Aktem desperacji, ale i pięknego poświęcenia 
była zrzutka Polaków na sprzęt dla armii.

Przez wieki obuwie było jed-
ną z  najdroższych części garde-
roby. Jego produkcją zajmowali 
się wprawni rzemieślnicy, a ceny 
butów był tak wysokie, że w na-
szym regionie jeszcze 150 lat temu 
zakładano je tylko do kościoła i na 
inne ważne okazje. Do codziennej 
pracy wystarczały nam korki, 
czyli buty robione z drewna.

Podstawowym materiałem 
do produkcji butów była skóra. Do 
czasu... W 1917 roku w amerykań-
skiej fabryce butów gumowych 
Converse zaprezentowano buty 
dla koszykarzy. W 1921 roku model 
tenisówek bardzo bliski obecnym 
modelom zaprezentował Charles 
Chuck Taylor. Był on byłym ko-
szykarzem, który dołączył do fa-
bryki Converse jako sprzedawca. 
To on zaproponował, by buty był 
wytrzymałe oraz zapewniały sta-
bilizację kostki. Na bucie umieścił 
logo – niebieską gwiazdę.

Buty same się nie sprzeda-

dzą. Taylor poprosił więc o pomoc 
koszykarzy, organizował pikniki 
w  szkołach oraz na uniwersyte-
tach, gdzie zachwalał swoje buty. 
Założył nawet zespół koszykówki 
Chicago All Stars, którego gracze 
jeździli od miasteczka do mia-
steczka, dawali mecze pokazowe, 
by promować obuwie. Wkrótce 
nawiązał współpracę z komitetem 
olimpijskim oraz amerykańską 
armią, gdzie tenisówki Taylora 
stały się oficjalnym obuwiem tre-
ningowym.

W  Polsce gumowe obuwie 
sportowe zawdzięcza swą nazwę 
zakładom Polskiego Przemysłu 
Gumowego z Grudziądza (PePeGe). 
Stąd pochodzi słynne określenie 
„pepegi”. Co niektórzy używa-
li także zwrotu „cichobiegi” oraz 
„adidasy”. W  latach 30. gumowe 
trampki zaczęła wytwarzać fir-
ma Stomil. Nazwa „trampek” po-
chodziła od łazika, wędrowca. Po 
wojnie w latach 70. i 80. noszenie 

wysokich trampek w Polsce było 
symbolem buntu.

W  latach 70. w  USA marka 
Converse zaczęła powoli tracić dy-
stans do rywali, którzy oferowali 
obuwie sportowe lepszej jakości. 
Renesans marce przyniósł koniec 
lat 80-tych, gdy wróciła moda na 
buty retro. W sumie do roku 2000 
marka Converse sprzedała 600 
milionów par swoich „trampków”. 
Po drodze uruchomiono limito-
wane serie poświęcone gwiaz-
dom muzyki. Można było nabyć 
trampki z wzorem dedykowanym 
Nirvanie jak i Miley Cyrus. Rekor-
dzista zdołał zebrać 1500 różnych 
modeli trampek. Dzisiaj ten rodzaj 
obuwia jest wciąż popularny, cho-
ciaż ceny oryginałów są wysokie. 
Za All Starsy w klasycznym czar-
nym kolorze zapłacić musimy od 
250 do 400 zł. Różnego rodzaju 
podróbki są jednak tańsze.

(pw)

XX wiek

Kolejarz bez skazy
W 1925 roku stosunki polsko-niemieckie były bardzo napięte. Rząd niemiecki 
nie rezygnował z podkopywania pozycji Polski i po cichu liczył na powrót 
Pomorza w granice Niemiec. Ofiarą antyniemieckiej fali stał się kolejarz z Ko-
walewa Otto Klein.

Otto Klein doczekał się 
szkalującego go artykułu 
w  gazecie „Głos robotnika”. 
Zarzucano mu, że jako naczel-

nik wyrzucił ze służby kilku 
Polaków. Oczywiście uczy-
nił to, ale wkrótce w  obronę 
wzięli go inni polscy koleja-

rze. Ujawnili, że zwolnieni 
zostali ci kolejarze, którzy 
przyszli do pracy pijani.

Trzeba przyznać, że Otto 

Klein niezależnie od losów 
Europy pozostał solidnym 
pracownikiem. Otrzymy-
wał medale od rządu Nie-
miec, a  po 1920 roku także 
od władz polskich. Klein do-
wiódł swojej lojalności Polsce, 
gdy w 1920 roku oddał niemal 
cały majątek na rzecz wojska. 
Było to 10 tys. marek w  zło-
cie. W  1920 roku miał okazję 
wyjechać do Niemiec, miał 
ofertę pracy, ale zdecydował 
się pozostać.

Najpodlejszym zarzutem 

było to, że Kleinowi zarzu-
cano zakazywanie członkom 
rodziny mówienia po polsku. 
Żona naczelnika była Polką, 
która nawet niezbyt dobrze 
znała niemiecki. Dzieci Kle-
ina nie znały niemieckie-
go. Zarzuty wobec kolejarza 
zostały obalone i  to dzięki 
innym kolejarzom, którzy 
wspólnie zaświadczyli jak 
najlepiej o  swoim przełożo-
nym.

(pw)

Cały kraj w  tamtych 
dniach był podzielony. Jed-
ni chcieli rządów silnej ręki, 
czyli Piłsudskiego. Inni uwa-
żali go za niszczyciela demo-
kracji. Odpryski tej wojny do-
mowej trafiły też do powiatu 
lipnowskiego. W  przeddzień 
głosowania na prezydenta, 
czyli 30 maja 1926 roku ks. 
Jan Ryglewicz z  Lipna wy-
głosił płomienne kazanie, 
w  którym zrównał z  ziemią 
politykę Józefa Piłsudskiego. 
Ktoś nie wytrzymał i na głos 
wykrzyczał „Tu kościół – do 
słowa Bożego, a nie do polity-
ki! My chcemy rządów Piłsud-
skiego!”

Niedługo później do od-

powiedzialności pociągnięto 
parafianina, który zbeształ 
księdza za wprowadzanie po-
lityki do kazań. Oskarżonym 
był 57-letni Wojciech Try-
kacz. Stanął przed sądem we 
Włocławku, który był moc-
no przeciwny Piłsudskiemu. 
W  tym samym dniu i w  tym 
samym sądzie skazano kil-
ku robotników z Nieszawy za 
wzniesienie okrzyku „Niech 
żyje Piłsudski” podczas obrad 
rady gminy.

Wkrótce władza zwolen-
ników Piłsudskiego okrzepła 
i  sędziowie zmienili optykę, 
skazując dla odmiany prze-
ciwników marszałka.

(pw)

W  1936 roku powołano do 
życia Fundusz Obrony Naro-
dowej. Ofiarodawcy z  całego 
kraju oddawali na rzecz armii 
swoje kosztowności, w  tym 
obrączki ślubne. Łącznie udało 
się zebrać 37 mln zł, w tym 210 
kg złota. Swoją cegiełkę w  tej 
kwocie mieli rolnicy z Ryńska 
w powiecie wąbrzeskim.

W Ryńsku na skutek zbiór-
ki zebrano 68 zł, w  Ludowi-
cach 22 zł, w  Przydworzu 102 
zł, w  Orzechowie 42 zł. Józef 
Sojecki z Orzechowa oddał 10% 
podatku gruntowego i był sta-
wiany za wzór. Trzeba jednak 

obiektywnie powiedzieć, że 
ofiarność nie była powszech-
na: „Dobrze sytuowani gospo-
darze i  dobrze im się w  od-
zyskanej ojczyźnie powodzi, 
chociaż skromnej swej ofiary 
na obrony tejże odmówili” – 
odnotowywały gazety.

Wzorem była wieś Wę-
gorzyn, gdzie wszyscy, soli-
darnie i  proporcjonalnie do 
powierzchni gospodarstw 
włączyli się w  zbiórkę. We 
wsi mieszkało wówczas 30 ro-
dzin.

(pw)
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POSTAĆ  30 kwietnia 1940 roku zginął legendarny major Henryk Dobrzański „Hubal”. Przybliżamy 
historię jego oddziału, który walczył z Niemcami od września 1939 roku do kwietnia 1940 roku

Legendarny Hubal

Henryk Dobrzański urodził 
się 22 czerwca 1897 roku w Jaśle, 
w  rodzinie szlacheckiej z  ary-
stokratycznymi koneksjami, 
jako trzecie dziecko, po Leonii 
i  Marii, Henryka Dobrzańskie-
go h. Leliwa i  Marii z  hr. Lu-
bienieckich. W  1903 r. Henryk 
Dobrzański rozpoczął domową 
naukę w  zakresie czteroklaso-
wej Szkoły Ludowej, a  następ-
nie, po przeprowadzeniu się 
do Krakowa, kontynuował na-
ukę w  siedmioklasowej Szko-
le Realnej. W  latach 1907-1910 
był uczniem II Wyższej Szkoły 
Realnej, mieszczącej się wów-
czas na ulicy Michałowskiego. 
Uczył się dobrze, w  szkolnych 
sprawozdaniach figuruje jako 
„uzdolniony”.

Młody Henryk Dobrzański 
jako absolwent kursu w  Pol-
skich Drużynach Strzeleckich 
starał się, aby przyjęto go do 
Legionów Polskich. Na prze-
szkodzie jednak stał jego mło-
dy wiek, dlatego też zmienił 
rok urodzenia na 1896 i  został 
przyjęty do Legionów. 1 grud-
nia 1914 roku siedemnastoletni 
Henryk Dobrzański stawił się 
na stacji zbornej Legionów Pol-
skich w Krakowie. W maju 1915 
roku w  stopniu kaprala został 
odkomenderowany do pluto-
nu kawalerii sztabowej przy 
Komendzie Legionów Polskich, 
a  już w  grudniu na własną 
prośbę został przeniesiony do 
3. szwadronu 2. pułku ułanów 
Legionów Polskich, by brać bez-
pośredni udział w  działaniach 
frontowych. W  czasie kryzysu 
przysięgowego w lipcu 1917 roku 
znaczna część II Brygady Legio-
nów wraz z 2. pułkiem ułanów 
złożyła przysięgę na wierność 
cesarzowi Niemiec i  została 
przemianowana na Polski Kor-
pus Posiłkowy.

W styczniu 1918 roku kapral 
Dobrzański jako jeden z wyróż-
niających się żołnierzy został 
skierowany do Szkoły Podcho-
rążych II Brygady w  Mamaje-
sti. Nauki jednak nie ukończył, 
gdyż w  lutym 1918 r. na znak 
protestu przeciwko podpisaniu 
traktatu brzeskiego część od-
działów Polskiego Korpusu Po-
siłkowego, głównie z II Brygady 
Legionów, pod dowództwem płk 
Józefa Hallera, przebiła się pod 
Rarańczą przez front austriac-
ko-rosyjski i  przeszła na teren 
Rosji, łącząc się z  II Korpusem 
Polskim. Znaczna część żołnie-
rzy oddziałów, do których nie 
dotarł rozkaz płk Hallera oraz 
słuchacze Szkoły Podchorążych 
wraz z kpr. Dobrzańskim zostali 
uwięzieni w  obozie internowa-
nych w Száldobo na Węgrzech.

Następnie Henryk Do-
brzański trafił do obozu w  Ta-
labor, gdzie zachorował. Z  tego 
powodu został w  ciężkim sta-
nie przeniesiony do szpitala 
w  Marmarosz Sziget, gdzie po 
wyzdrowieniu postanowił wraz 
z  dwoma innymi żołnierzami 
uciec z niewoli. Jako pomocnik 
palacza parowozu przedostał się 
przez granicę i  znalazł schro-
nienie najpierw w Głębowicach, 
a  później w  majątku Czechy. 
Brał udział w  wojnie polsko-
ukraińskiej w 1918 roku i dowo-
dził plutonem kawalerii podczas 
walk o Lwów. W latach 1919-1921 
brał udział w wojnie polsko-bol-
szewickiej. Za odwagę na polu 
walki został odznaczony czte-
rokrotnie Krzyżem Walecznych 
i  Krzyżem Srebrnym Orderu 
Wojennego Virtuti Militari.

Po wojnie pozostał w  woj-
sku w szeregach 2. pułku Szwo-
leżerów Rokitniańskich, gdzie 
wyróżnił się jako jeden z najlep-
szych jeźdźców. W  latach 1922-

1923 był słuchaczem Centralnej 
Szkoły Jazdy w Grudziądzu.

Po agresji III Rzeszy na Pol-
skę major Dobrzański szukał 
swojego przydziału. Po dotarciu 
do Białegostoku w  pierwszych 
dniach września otrzymał 
funkcję zastępcy dowódcy dru-
gorzutowego 110. Rezerwowego 
pułku ułanów, formowanego 
od 4 września w  Wołkowysku. 
Po agresji ZSRR na Polskę jed-
nostka skierowana w kierunku 
Grodna i Lasów Augustowskich. 
W  trakcie marszu pułk stoczył 
kilka potyczek z  Armią Czer-
woną.

22 września, po dwóch 
dniach ciężkich walk z  Sowie-
tami, Grodno zostało okupo-
wane przez Armię Czerwoną. 
23 września generał Wacław 
Przeździecki wydał rozkaz, 
aby wszystkie podległe mu od-
działy przedostały się na teren 
neutralnej Litwy. Podporządko-
wania się temu rozkazowi od-
mówił jedynie 110. pułk ułanów, 
w którym służył Dobrzański. Po 
wchłonięciu resztek innych od-
działów, oddział podjął marsz 
w  kierunku broniącej się War-
szawy. Nad Biebrzą pułk został 
okrążony przez Sowietów. Kosz-
tem ciężkich strat zdołał jednak 
przerwać linie wroga. Wkrótce 
po tym jego dowódca, ppłk Je-
rzy Dąbrowski wydał rozkaz 
rozwiązania oddziału.

Około 180 żołnierzy pod 
dowództwem mjra Henryka 
Dobrzańskiego podjęło decyzję 
dalszego udziału we wciąż to-
czących się walkach i  ruszyło 
w  kierunku oblężonej stolicy. 
Bitwa pod Kockiem zakończyła 
kampanię polską, lecz nie za-
kończyła oporu Polaków. Ma-
jor Henryk Dobrzański przyjął 
pseudonim „Hubal”, a  jego od-
dział nosił nazwę Oddział Wy-

dzielony Wojska Polskiego. 2 
października 1939 hubalczycy 
odnieśli pierwsze zwycięstwo 
nad Niemcami w  potyczce pod 
Wolą Chodkowską. Żołnierzy, 
którzy się poddali, rozstrzelano. 
Dzięki pomocy ludności Kielec-
czyzny oddziałowi udawało się 
wymykać z  organizowanych 
przez Niemców pułapek.

Niemcy reagowali na dzia-
łalność oddziału represjami 
w stosunku do cywilów. Z tego 
powodu kierownictwo ZWZ 
i  Delegatura Rządu na Kraj 
nakazały mjrowi „Hubalo-
wi” rozwiązać oddział, mimo 
wcześniejszej zgody na jego 
rozbudowę, która nastąpiła 
w  czasie kilkutygodniowego 
pobytu „hubalczyków” we wsi 
Gałki. „Hubal” podporządkował 
się częściowo rozkazowi, dając 
swoim podkomendnym swobo-
dę decyzji. Sam z  grupą ochot-
ników liczącą 72 ludzi kontynu-
ował walkę, ograniczając jednak 
kontakty z  ludnością cywilną 
do minimum, aby nie narażać 
jej na represje.

30 marca 1940 roku podczas 
następnej obławy niemieckiej 
w sile dwóch batalionów policji 
pod dowództwem komendanta 
policji i  SS z  Radomia oddział 
majora „Hubala” zadał poważne 
straty (ok. 100 zabitych) bata-
lionowi policji w  potyczce pod 
Huciskiem. 1 kwietnia ruszyła 
kolejna obława i  pod Szałasem 
hubalczycy stoczyli kolejny bój, 
tym razem z oddziałami policji 
wzmocnionych oddziałem SS, 
również wychodząc zwycięsko 
z tej konfrontacji. Jednak wsku-
tek przewagi liczebnej Niemców 
próba przebicia przez pierścień 
okrążenia zakończyła się utra-
tą kontaktu między plutonami 
piechoty i kawalerią „Hubala”.

Dla zlikwidowania zagroże-

nia ze strony „Szalonego Majo-
ra” Niemcy sformowali liczącą 
8000 żołnierzy grupę złożoną 
z  formacji SS, batalionu Wehr-
machtu i jednostki czołgów. Dla 
porównania: liczebność oddzia-
łu mjra „Hubala” nigdy nie prze-
kroczyła 300 żołnierzy. W  cza-
sie obławy na „hubalczyków” 
Niemcy dopuścili się licznych 
zbrodni na ludności cywilnej. 
W 31 wsiach zamordowali łącz-
nie 712 osób i spalili 620 zagród 
chłopskich (cztery wsie zostały 
przy tym kompletnie zniszczo-
ne). Wydarzenia te wstrząsnę-
ły „Hubalem”, który do tej pory 
nadal nie zdawał sobie w pełni 
sprawy z  realiów hitlerowskiej 
okupacji.

30 kwietnia 1940 poczet ma-
jora został zaskoczony w czasie 
leśnego biwaku (prawdopodob-
nie w wyniku zdrady) przez od-
działy 372. Dywizji Wehrmach-
tu w  okolicach wsi Anielin 
(położonej między Inowłodzem 
a  Studzianną). W  gwałtownej 
walce oddział uległ rozprosze-
niu, a sam „Hubal” poległ z bro-
nią w ręku; kula z serii z karabi-
nu maszynowego trafiła majora 
prosto w serce.

Niemcy zmasakrowali cia-
ło „Hubala” i  wystawili je na 
widok publiczny, a  następnie 
wywieźli do Tomaszowa Ma-
zowieckiego, gdzie prawdopo-
dobnie spalili lub pochowali 
w  nieznanym miejscu. Istnieje 
hipoteza, że był to teren koszar 
wojskowych 372. jednostki We-
hrmachtu w  Tomaszowie Ma-
zowieckim. Niedobitki oddziału 
majora „Hubala” walczyły do 25 
czerwca 1940 roku. W tym dniu 
oddział został ostatecznie roz-
wiązany niedaleko Włoszczo-
wy.

Opr. (Szyw)
fot. Domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedam piec do CO 1,1 , sprzedam wannę 
narożną, sprzedam płytę 4 palnikowa gazowa  
Tel. 669-090-398

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Inne
Inne Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Przyjmujemy zapisy na kurczaki 
brojlery cena 7,50 zł /kg.  Waga 3-4 kg   
odbiór Ostrowite  k/Golubia-Dobrzynia  
Tel. 696-774-698 

Zwierzęta
Rolnictwo

Działki
Nieruchomości
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Seniorzy w tej 
placówce nie marnują czasu. Potrafią re-
laksować się aktywnie, grając w kręgle lub 
bilard, albo spędzają czas w plenerze

Klub w Lipnicy
zaskakuje

O G Ł O S Z E N I E

Sesja zdjęciowa urokliwych se-
niorek z klubu w Lipnicy wywołała 
lawinę komentarzy. Warto podkre-
ślić, że w 100% były one przychyl-
ne. Nie brakowało słów uznania dla 
modelek i wiosny, która odgrywała 
nie mniej ważną rolę w kadrach fo-
tograficznych opublikowanych na 
stronach klubu.

Pogoda ducha, radosne uśmie-
chy w  kwiatowych wiankach lub 
w  bliskim kontakcie z  brzozami 
nie mogły pozostawić obserwa-

torów obojętnymi. Autorka wpisu 
skomentowała fotki: „Prezentuję 
piękne seniorki w  sprzyjających 
okolicznościach przyrody. Brawo 
dla Pań.”

Gratulujemy pomysłu i  jego 
realizacji, bo wszyscy oglądający 
lipnickich seniorów w  ostatnich 
wydarzeniach poczuli wiosnę i od-
notowali lepsze samopoczucie.

B. Walas
fot. Facebook
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REGION  Tylko w 2023 roku z rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rentowej ZUS-u skorzystało ponad 
48,4 tys. osób, w tym ponad tysiąc osób rehabilitowanych było z powodu schorzeń układu oddechowego. Do 
chorób tych należą m.in. mukowiscydoza, przewlekła choroba płuc, astma oskrzelowa, nadciśnienie płucne 
czy następstwa przebytego COVID-19

Zadbaj o swoje zdrowie.  
ZUS zachęca do...

– Rehabilitacja lecznicza 
w  zakresie schorzenia układu 
oddechowego, na którą kieruje 
ZUS, prowadzona jest w  syste-
mie stacjonarnym, czyli cało-
dobowy pobyt w  ośrodku re-
habilitacyjnym w  Gdańsku lub  
we wsi uzdrowiskowej Wysowa 
Zdrój. Przeznaczona jest dla 
osób w  każdym wieku. Przede 
wszystkim dla chorób przebie-
gających z  zaleganiem wydzie-
liny w  drogach oddechowych, 
które mogą prowadzić do sta-
nów zapalnych lub infekcji. Do 
tych niedyspozycji należą m.in. 
mukowiscydoza, przewlekła 
choroba płuc, astma oskrze-
lowa, nadciśnienie płucne, czy 
następstwa przebytego COVID-
19 – mówi Natalia Fons z  Wy-
działu Orzecznictwa Lekarskie-
go i  Prewencji oddziału ZUS 
w Bydgoszczy

Nie każdy jednak może sko-
rzystać z  turnusu w  sanato-
rium na to schorzenie. Przeciw-
wskazania do rehabilitacji to: 
choroby układu oddechowego 
z objawami niewydolności krą-
żenia i  zaawansowanej niewy-
dolności oddechowej, ciężkie 
nadciśnienie płucne, gruźlica 
płuc,  zaawansowana pylica, 
astma oskrzelowa wymagają-
ca hospitalizacji, rozstrzenie 
oskrzeli z  obfitą wydzieliną 
i  towarzyszącym zapaleniem, 
stany przebiegające z krwioplu-
ciem i po niedawno przebytych 
krwotokach.

Rehabilitacja lecznicza 
schorzenia układu oddecho-
wego trwa 24 dni w  ośrodku 

rehabilitacyjnym. Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych pokrywa 
koszt pobytu uwzględniając 
w  szczególności zakwaterowa-
nie, wyżywienie oraz opłatę 
uzdrowiskową. Koszty dojazdu 
do ośrodka rehabilitacyjnego 
z  miejsca zamieszkania i  z  po-
wrotem ZUS refunduje do wy-
sokości ceny biletu najtańszego 
środka komunikacji publicznej. 

Celem rehabilitacji ZUS jest 
utrzymanie lub przywrócenie 
zdolności do aktywności za-
wodowej osób, które w wyniku 
choroby lub urazu są zagrożo-
ne długotrwałą utratą zdolno-
ści do pracy. Pobyt w  ośrodku  
obejmuje ustalony indywidual-
ny program, który jest ukierun-
kowany na leczenie schorzenia 
będącego przyczyną skierowa-
nia do sanatorium. Podstawą 
rehabilitacji oddechowej jest 
trening fizyczny, który obej-
muje ćwiczenia wytrzymało-
ściowe i  siłowe. Dzięki temu 
osoby uczestniczące w turnusie 
rzadziej będą miewać duszności 
i  uczucie zmęczenia. Dowiedzą 
się więcej o chorobie i jak z nią 
postępować. Poprawi się też ich 
kondycja – psychiczna i fizycz-
na, a przez to i jakość życia. Po 
rehabilitacji takie osoby będą 
mogły powrócić do pracy.

– Pamiętajmy, że choro-
by czy urazy, które stanowią 
zagrożenie dla aktywności za-
wodowej, nieleczone mogą do-
prowadzić do utraty zdolności 
do pracy. Dlatego ważne jest, 
aby jak najwcześniej zacząć le-
czenie lub rehabilitację i  nie 

dopuścić do nieodwracalnych 
uszczerbków na zdrowiu – in-
formuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Od czego zacząć?
Starania o  wyjazd do sa-

natorium należy rozpocząć od 
wizyty u lekarza prowadzącego 
leczenie, który wypełni wniosek 
PR-4. W kolejnym kroku osoba, 
której ten wniosek dotyczy, 
składa go w dowolnej jednostce 
ZUS-u, dołączając swoją doku-
mentację medyczną. Podstawą 
skierowania do ośrodka rehabi-
litacyjnego jest uzyskanie orze-
czenia o potrzebie rehabilitacji 
leczniczej, które wydawane jest 
przez lekarza orzecznika ZUS 
lub komisję lekarską.

Nie każdy może skorzy-
stać z rehabilitacji leczniczej

Z  rehabilitacji leczniczej 
ZUS mogą skorzystać osoby 
ubezpieczone w Zakładzie, pra-
cujące zawodowo, którym grozi 
całkowita lub częściowa nie-
zdolność do pracy. Musi jednak 
istnieć szansa, że ich stan zdro-
wia ulegnie poprawie po odby-
tym turnusie i będą mogły być 
znów aktywne zawodowo. Z re-
habilitacji mogą również sko-
rzystać osoby pobierające rentę 
okresową z tytułu niezdolności 
do pracy, zasiłek chorobowy 
lub świadczenie rehabilitacyjne 
po ustaniu tytułu do ubezpie-
czenia chorobowego lub wy-
padkowego.

(red), fot. ZUS
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Region  W czerwcu zaczyna się nowy okres świadczeniowy 800 plus. Wnioski o świadczenie wychowawcze 
cały czas wpływają do ZUS-u. Rodzice i opiekunowie, którzy złożyli prawidłowo wypełniony i kompletny for-
mularz do 30 kwietnia, świadczenie otrzymają bez przerwy, czyli do końca czerwca

Nie zdążyłeś  
z wnioskiem o 800 plus?

Region

Zbliża się czas rozliczenia składki zdrowotnej
Do 20 maja część płatników składek musi przekazać do ZUS-u roczne rozliczenie składki zdrowotnej za ubiegły rok. Jeśli z rocznego 
rozliczenia wyjdzie nadpłata, a płatnik nie ma zaległości w opłacaniu składek lub nienależnie pobranych świadczeń z ubezpieczenia spo-
łecznego, to będzie przysługiwał mu jej zwrot.

– Obowiązek rocznego rozli-
czenia składki na ubezpieczenie 
zdrowotne spoczywa na osobach 

prowadzących działalność, które 
w  2023 r. podlegały ubezpiecze-
niu zdrowotnemu i były opodat-

kowane podatkiem liniowym, 
skalą podatkową lub ryczałtem 
ewidencjonowanym – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Roczne rozliczenie płatnik 
przekazuje w  dokumencie ZUS 
DRA lub ZUS RCA za kwiecień 2024 
r. Ma na to czas  maksymalnie do 
20 maja. Jest to także termin na 
opłacenie należnych składek za 
kwiecień wraz z  ewentualną do-
płatą składki rocznej. Natomiast 
jeżeli w wyniku rozliczenia rocz-
nego okaże się, że składka na 
ubezpieczenie zdrowotne została 
opłacona w  kwocie wyższej niż 
ustalona, a  płatnik nie ma zale-

głości w  opłacaniu składek lub 
nienależnie pobranych świad-
czeń z  ubezpieczenia społeczne-
go, to będzie przysługiwał mu jej 
zwrot.

Jak złożyć wniosek o zwrot 
nadpłaty

Wniosek o  zwrot nadpłaty 
(RZS-R), która wynika z rocznego 
rozliczenia, zostanie utworzony 
i udostępniony na profilu płatnika 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych (PUE) ZUS na drugi dzień po 
złożeniu dokumentu z  rocznym 
rozliczeniem. Wniosek będzie 
dostępny w widoku „Dokumenty 
i  wiadomości”, w  sekcji „Doku-
menty robocze”. Należy go zwe-
ryfikować, podpisać i  odesłać za 

pośrednictwem PUE do 3 czerw-
ca 2024 r. ZUS przekaże nadpłatę 
składki na wskazany we wniosku 
rachunek bankowy najpóźniej do 
1 sierpnia 2024 r. Jeśli płatnik nie 
złoży wniosku o  zwrot, ZUS roz-
liczy nadpłatę na koncie płatnika 
najpóźniej do końca tego roku.

Uwaga!
Przedsiębiorca, który chce 

skorygować wysokość składki 
zdrowotnej za ubiegły rok, może 
złożyć dokumenty korygujące naj-
później do dnia, w  którym złoży 
wniosek o zwrot nadpłaty, a jeśli 
się nie składa takiego wniosku, to 
do 1 lipca 2024 r.

(red), fot. ZUS

31 maja kończy się aktu-
alnie obowiązujący okres wy-
płat 800 plus. Żeby otrzymać 
świadczenie wychowawcze 
na kolejny okres, trzeba zło-
żyć do ZUS-u  wniosek. – Wie-
lu rodziców – ponad 62 proc. 
dopełniła już tej formalności. 
W całym kraju do ZUS-u wpły-
nęło blisko 3,3 mln wniosków 
o 800 plus dotyczących ponad 
5,1 mln dzieci. W województwie 
kujawsko-pomorskim takich 
wniosków złożono 165,7 tys. – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Formularze składane są 
wyłącznie elektronicznie. Naj-
więcej wniosków wpłynęło za 
pośrednictwem bankowości 
elektronicznej – ponad 1,9 mln, 
przez PUE ZUS – niemal 1,2 mln 
czy aplikację m-ZUS- 102,9 tys., 
najmniej przez portal Emp@
tia – 57 tys.

Wniosek o  dalszą wypła-
tę 800 plus warto było zło-
żyć końca kwietnia. Pozwoliło 
to zachować ciągłość wypła-
ty świadczenia i  otrzymać je 
w czerwcu. Jeśli wniosek wpły-
nie w  maju, to ZUS wypłaci 
świadczenie do końca lipca 

z  wyrównaniem od czerwca, 
jeśli wpłynie w  czerwcu – do 
końca sierpnia z  wyrówna-
niem od czerwca. Natomiast 
jeśli rodzic złoży wniosek po 30 
czerwca, to pieniądze na kon-
cie pojawią się w  ciągu dwóch 
miesięcy i to już bez wyrówna-
nia za czerwiec.

Świadczenie ZUS wypła-
ci tylko od miesiąca złożenia 
wniosku. Nie dotyczy to rodzi-
ców, którym urodziło się dziec-
ko. Oni mają trzy miesiące na 
złożenie wniosku. Jeżeli zro-
bią to w ciągu trzech miesięcy 
od dnia narodzin, otrzymają 
świadczenie z wyrównaniem.

Rodzice, którzy składają 
wniosek na nowo narodzone 
dziecko w  kwietniu mogą zło-
żyć od razu dwa wnioski na 
dwa okresy świadczeniowe, ten 
trwający do 31 maja 2024 r. i na 
okres, który rozpocznie się 1 
czerwca 2024 r. i potrwa  do 31 
maja 2025 r.

Komu świadczenie przy-
sługuje, a komu nie?

Świadczenie wychowawcze 
w wysokości 800 zł przysługuje 
na dziecko do ukończenia przez 
nie 18. roku życia, bez względu 
na dochód osiągany przez ro-
dzinę. Jest jednak pewna grupa 
osób, którym świadczenie nie 
będzie przysługiwać. W  tym 
gronie są rodzice, których 
dziecko pozostaje w  związ-
ku małżeńskim, a  także, gdy  
dziecko zostało umieszczo-
ne w  instytucji zapewniającej 
całodobowe utrzymanie albo 
w pieczy zastępczej.

800 plus nie będzie rów-
nież przysługiwać  na pełnolet-
nie dziecko, które ma ustalone 
prawo do świadczenia wycho-
wawczego na własne dziecko 
(dotyczy to kobiety, która wy-
szła za mąż po ukończeniu 16 
lat). Nie należy się także w sy-
tuacji, gdy  członek rodziny 
otrzymuje za granicą na dziec-
ko świadczenie o  podobnym 
charakterze do świadczenia 
wychowawczego (nie dotyczy 
to świadczeń z  państw człon-
kowskich UE/EFTA lub z  Wiel-
kiej Brytanii).

(red), fot. ZUS
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PIŁKA NOŻNA  Klub Sportowy Futgol w Dębowej Łące rozpoczął wiosenny sezon z zasadami ogólnie przed-
stawionymi na swojej stronie

Futgolowcy przestrzegają zasad
Wiemy, że podstawową zasadą 

piłkarzy z tego klubu jest fair play. 
Kiedy stosuje się ją zawsze i wszę-
dzie, można się pokusić o kolejne, 
bardziej szczegółowe. Trener Rafał 
Dworecki informuje, że wiosenne 
rozgrywki odbędą się pod tradycyj-
nym już hasłem od pasji do futbolu 
i koordynowane są przez regional-
ny związek piłki nożnej.

– W  tych turniejach wystąpią 
zawodnicy rocznika 2014 i młodsi. 
Jest to tylko jedna drużyna repre-
zentująca klub. Mamy plan na jesień, 
żeby w tych rozgrywkach wystąpiły 
dwie drużyny poszerzone o repre-
zentację rocznika 2016 i  młodsi. 
Jak będzie, okaże się w  przyszło-
ści. Nam niezmiennie przyświeca 
cel, że idea piłki od podstaw ma 
przynosić radość, a  rywalizacja 
i tak nieunikniona na późniejszym 

etapie szkolenia jest naturalnym 
następstwem w  sporcie, dotyczą-
cym udziału w rozgrywkach. Mnie 
zależy, żeby trenowana przez dzieci 

dyscyplina sportu miała wydźwięk 
najbardziej pozytywny. Sport wi-
nien być kojarzony z  radością, za-
bawą, a  ewentualne późniejsze 

następstwa i  konsekwencje wyni-
kające z nabytych umiejętności pił-
karskich powinny dotyczyć w pełni 
świadomych i  dojrzałych emocjo-

nalnie zawodników – dodaje szko-
leniowiec.

Trudno nie zgodzić się z prze-
myśleniami trenera Dworeckiego. 
W  zajęciach klubowych uczestni-
czą całkiem małe dzieci, a ich roz-
wój sportowy, ale też emocjonalny 
i  psychiczny wymaga czasu. Nie 
wolno pozbawiać ich dzieciństwa 
i radości wynikającej ze wspólnych 
zabaw z  rówieśnikami. Na kolejne 
etapy rozwoju sportowego, w tym 
umiejętności technicznych, dojrza-
łości emocjonalnej i  gotowości do 
ponoszenia porażek przyjdzie czas. 
Zgodnie z maksymą, że wygrywać 
potrafi każdy, ale przegrać z klasą 
– mało kto, trzeba w całym proce-
sie szkolenia znaleźć czas i na ten 
aspekt doskonalenia piłkarzy.

B. Walas
fot. Facebook

Wąbrzeźno

Młodzi na wybiegu
I Pokaz Mody Eko w oddziałach przedszkolnych  Szkoły Podstawowej nr 2 w Wą-
brzeźnie.

Sport szkolny

Przełajowa licealiada
24 kwietnia br. odbyły się w Bydgoszczy finały druży-
nowe w biegach przełajowych.

Dystans biegu wynosił 1500 
metrów, a  w  zawodach brały 
udział szkoły średnie z  całego 
województwa, w tym także spor-
towe. W zaciętej walce reprezen-
tacja Liceum Ogólnokształcącego 
w Wąbrzeźnie zajęła 7. miejsce na 
14 startujących drużyn. W  skła-
dzie wąbrzeskiego zespołu wy-

stąpiły: Marta Ciupak, Aleksandra 
Dulka, Laura Grabowski, Martyna 
Kalinowska, Agata Kołodziejska, 
Danuta Lisowska i  Weronika To-
maszewska. Gratulujemy bie-
gaczkom i  ich trenerowi Jackowi 
Łamkowi.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

22 kwietnia 2024 roku odbył 
się niezwykły pokaz mody eko-
logicznej. Dzieci wszystkich grup 
zaprezentowały bardzo pomysło-

we stroje wykonane wraz z rodzi-
cami z różnorodnych materiałów 
przeznaczonych do recyklingu. 
Były to między innymi: kartony, 

worki, folia spożywcza, gazety, 
butelki plastikowe, płyty CD, wy-
tłaczanki, zakrętki. Dzieci wcieliły 
się w  rolę modeli i  świetnie się 
przy tym bawiły.

Celem tego nietypowego 
pokazu było podnoszenie świa-
domości ekologicznej, propago-
wanie idei czystego środowiska, 
zwrócenie uwagi na konieczność 
segregacji odpadów oraz two-
rzenia z  nich oryginalnych rze-
czy. – Organizatorzy wydarzenia 
dziękują wszystkim dzieciom 
i ich rodzicom za zaangażowanie 
i  przygotowanie przepięknych 
strojów – podaje Kinga Markie-
wicz na stronie FB szkoły.

Oprac. B. Walas
fot. str. FB szkoły
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